Проект
АДМИНИСТРАЦИЯ
ОКУЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НОВГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__________          №_____

г.Окуловка

О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.02.2020 №164

       В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Окуловского муниципального района от 22.12.2021  № 92 «О бюджете  Окуловского муниципального района на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решений Думы Окуловского муниципального района от 26.01.2022 № 102, от 17.02.2022 № 108, от 17.03.2022 № 112, от 26.05.2022 № 126, от 28.07.2022 № 139, от 22.09.2022 № 145, от 24.11.2022 № 151, от 22.12.2022 № 156), от 22.12.2022 №158 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Думы Окуловского муниципального района от 28.12.2022 № 165), Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 № 349 (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 14.07.2022 № 1311), Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.02.2020 № 164 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района, создание запасов мобильных средств оповещения населения на 2020 - 2023 годы» (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 15.02.2021№152, от 27.04.2022 №591) (далее - постановление):
1.1. Заменить в заголовке к тексту, в пункте 1 слова «2020-2024 годы» на «2020-2025 годы».
1.2.  В муниципальной программе «Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района, создание запасов мобильных средств оповещения населения на 2020 - 2025 годы», утвержденной названным постановлением (далее муниципальная программа):
1.2.1. Изложить название муниципальной программы в следующей редакции:  «Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района, создание запасов мобильных средств оповещения населения на 2020 - 2025 годы»
1.2.2. Изложить пункт 5 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:
«5.Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	N
п/п
	Цели, задачи муниципальной
программы, наименование и  единица измерения целевого  показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1: Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района

	1.1.
	Задача 1:  Обеспечение оповещения и информирования, поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения муниципального района

	1.1.1.
	Показатель 1: Охват  эксплуатационно-техническим обслуживанием оборудования
местной системы оповещения Окуловского муниципального района, %

	70
	75
	80
	90
	100
	100

	2.
	Цель 2: Обеспечение наличия достаточного количества мобильных средств оповещения населения Окуловского муниципального района

	2.1.
	Задача 1: Создание запасов мобильных средств оповещения населения

	2.1.1.
	Показатель 1: Число мобильных средств оповещения населения отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих автоматизированной системы оповещения, шт.
	5
	0
	0
	0
	0
	0

                                                                                                                              »
1.2.3. Заменить в пункте 6 Паспорта муниципальной программы цифру «2024» на «2025»;
1.2.4. Изложить пункт 7 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:
«7. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):

	Год
	Источник финансирования

	федеральный
бюджет

	областной
бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	Внебюд-жетные
средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2020

	128,00

	128,00

	2021

	90,50

	90,50

	2022

	150,00

	150,00

	2023

	50,00

	50,00

	2024

	150,00

	150,00

	2025

	150,00

	150,00

	ВСЕГО

	718,50

	718,50

»
1.2.5. Изложить раздел IV «Мероприятия муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

[bookmark: Par198]
«IV. Мероприятия муниципальной программы

	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реа-ли-
за-ции
	Целевой
показатель
(номер целевого
показателя из
паспорта
муниципальной  программы)
	Источник
финансирования
	Объем финансирования
по годам
(тыс. руб.)

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Задача 1:  Обеспечение оповещения и информирования, поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения муниципального района

	1.1
	Организация эксплуатационно-технического обслуживания  оборудования местной системы оповещения
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации Окуловского муниципального района; директор муниципального казённого учреждения «Единая система дежурно-диспетчерского и служебного обеспечения Окуловского муниципального района» (по согласованию)
	2020-2025 годы
	1.1.1.
	Бюджет Окуловского муниципального района
	96,00
	90,5
	150,0
	50,0
	150,0
	150,0

	2.
	Задача 2: Создание запасов мобильных средств оповещения населения

	2.1
	Определение и при необходимости корректировка перечня отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих  автоматизированной системы оповещения, для обеспечения их мобильными и носимыми техническими средствами оповещения
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации Окуловского муниципального района; директор муниципального казённого учреждения «Единая система дежурно-диспетчерского и служебного обеспечения Окуловского муниципального района» (по согласованию)
	2020-2025 годы
	2.1.1.
	Бюджет Окуловского муниципального района
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.2
	Поэтапное обеспечение отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих автоматизированной системы, мобильными техническими средствами оповещения
	Главный специалист по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района, главный специалист по мобилизационной подготовке Администрации Окуловского муниципального района
	2020-2025 годы
	2.1.1.
	Бюджет Окуловского муниципального района
	32,00
	-
	-
	-
	-
	-

[bookmark: Par242]».

         ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей муниципальной программы   Окуловского муниципального района, Окуловского городского поселения или источники получения информации
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах
Окуловского муниципального района на 2023-2025 годы»

	№ целевого показателя в паспорте муниципальной программы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	1.1.1.
	Охват  эксплуатационно-техническим обслуживанием оборудования
местной системы оповещения Окуловского муниципального района, %

	Количество населения проживающее в зоне действия ТСО  в отношении всего населения района
	Администрация Окуловского муниципального района

	2.1.1.
	Число мобильных средств оповещения населения отдаленных, труднодоступных сельских населенных пунктов, не имеющих автоматизированной системы оповещения, шт.
	Количество населенных пунктов не имеющих  автоматизированной системы оповещения
	Администрация Окуловского муниципального района

 2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Главный специалист по делам ГО и ЧС
Администрации Окуловского муниципального района              Л.В.Бойкова

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
	Постановление Администрации
	от

	№

	(вид документа)

«О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.02.2020 №164»
	                                 (заголовок к тексту)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Е.В.Соколова

	Председатель комитета финансов А.С.Иванова

	Председатель контрольно-счетной комиссии Л.А.Хромченко

	Начальник правового управления Администрации Окуловского муниципального района
Е.А. Шоломова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ
	Постановление Администрации
	от

	№

	(вид документа)

	«О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.02.2020 №164»

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо, структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Главный специалист по делам ГО и ЧС
	1

	3
	Сайт
	в эл.виде

	4
	Бюллетень «Официальный вестник Окуловского муниципального  района»
	в эл.виде

	Итого:
	5

Главный  специалист ГО и ЧС

	Бойкова Л.В.

[bookmark: _GoBack]

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
	к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района  «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.02.2020 №164»
	         Принятие постановления Администрации Окуловского муниципального района «Об утверждении муниципальной программы «Поддержание в постоянной готовности местной системы оповещения Окуловского муниципального района, создание запасов мобильных средств оповещения населения на 2020 - 2024 годы», связано с необходимостью выполнения требований, установленных Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", а также решений координационного органа – комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Правительства Новгородской области от 24.05.2019 № 3/4 «О развитии региональной автоматизированной системы оповещения населения Новгородской области и местных систем оповещения городского округа Великий Новгород и муниципальных районов области».
     В 2018 году на территории Окуловского муниципального района введена в действие местная система оповещения, охватывающая речевым оповещением и оповещением с помощью звукового сигнала с двух рупорных громкоговорителей население г. Окуловка, в части близлежащей к зданию Администрации района. Техническое обслуживание системы оповещения должно осуществляться ежегодно, для контроля за её работоспособностью и уровнем оповещения населения.
     По результатам  проведенной главным специалистом по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района  антикоррупционной экспертизы в проекте настоящего постановления  коррупциогенные факторы отсутствуют.
Перечен нормативных правовых актов района, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.02.2020 №164»
Принятие настоящего документа не повлечет за собой признание утратившими силу, приостановление, дополнение или принятие иных нормативных правовых актов.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.02.2020 №164»
     Принятие проекта решения  потребует выделения дополнительных средств из бюджета  Окуловского муниципального района
на 2023 год – 50,00 тыс. руб.;
на последующие годы – 150,0 тыс. руб. ежегодно.

Главный специалист по делам ГО и ЧС				Л.В.Бойкова

ОБОСНОВАНИЕ – РАСЧЕТ
финансовых ресурсов, необходимых для реализации
мероприятий муниципальной программы
и выполнения целевых показателей муниципальной
программы Окуловского муниципального района,
Окуловского городского поселения
«О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 20.02.2020 №164»

	Цели и задачи в соответст-вии со Стратегией социально-экономи-ческого развития Окуловс-кого муници-пального района до 2030 года, докумен-тами стратеги-ческого планиро-вания Окуловс-кого муници-пального района
	Наименование мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Обоснование-расчет финан-совых ресурсов, необходимых для реализации меро-приятий муни-ципальной про-граммы и выпол-нения целевых показателей муниципальной про-граммы
	Год
	Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы (по годам), (тыс.руб.)
	ко-неч-ные ре-зуль-таты выполнения зна-чений целе-вых пока-зате-лей по годам

	все-го
	в том числе по источникам финансирования

	феде-раль-ный бюд-жет
	об-ласт-ной бюд-жет
	бюд-  жет муни- ци-паль-ного района
	бюд-жет Оку-ловс-кого городского посе-ления
	бюд-жеты посе-лений
	бюд-жеты госу-дарст-вен-ных вне-бюд-жет-ных фон-дов Рос-сийс-кой Феде-рации
	дру-гие вне-бюд-жет-ные ис-точ-ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Организация эксплуатационно-технического обслуживания  оборудования местной системы оповещения
	 Охват  эксплуатационно-техническим обслуживанием оборудования
местной системы оповещения Окуловского муниципального района, %

	коммерческое предложение

	2023
2024
2025
	50,0
150,0
150,0

	50,0

150,0
150,0

	90
                  100

100

 _____________________